c) Confr EDV. LEIGH in Crit. S. itemque BUDÆUM, STEPHANUM &c. lexicographos, qui dictam utramque significationem Gr. auctorum exemplis stabiliunt. Neque aliter Hebr. יְשַׁבֵּת notat & facere ut quis iuret, & facta per Deum adjuratione alterum compellere ad rem aliquam. Gen. XXIV. 3. Ex. XIII. 19. d) Refer hoc ὄντον, quem libris suis ad texere soliti sunt veteres, ne, qui exscriberent, mutarent quidpiam aut perverterent, atque ut exscripta ad exemplar diligenter conferrent. SicIRENAEUS, ὅπου σε, inquit, τὸν μεταγενέθόμενον τὸ Βιβλιον τέτο, πατὰ τῷ κυρίῳ Ιησῷ Χριστῷ κ. τ. λ. confr. oper. ORIGEN. T. I. pag. 46. Edit. Paris.

EXORCISTÆ.

μεσεος, ad morem Judæorum, adjurantium eos, qui veritatem rogati reticuerant, quosve ad obsequium adigendi ius in ipsis erat; qua quidem audita obsecratione haut fecus æfili naretur alter, ac si iusjur. ipse concepisset e). Cujus consuetudinis memor existimatur nonnullis s. pontificis, ubi Servatorem adjurat, ad falsas Judæorum criminationes nihil respondentem; sic adducturus eum, ut palam fateretur, ipse ne esset ὁ Χριστός, ὁ νίας τὸ Θεός. Matth. XXVI. 63. ubi simul ex auctoritate muneric sui ius religiose jubendi adrogasse sibi hic synedrii coryphæus videri possit. Posterior hic significatus τῷ ἔξογκιζεν proprius accedit ad rem præsentem, de qua nos verba facturi sumus. Alias vocabuli acceptiones, ab instituto nostro alieniores, non moramur; verbo monuisse contenti, variis subeunte vices in veteri ecclesia ordine τῶν Εξογκιζῶν, quibus temporis progressu nova injuncta fuere munia, usque adeo a significatu originario recessisse τὸ ἔξογκιζεν, ut stilo ecclesiastico idem aliquando fit, ac τὸ κατηχῆνται κατηχίζεν, quod est viva voce, per quæstiones & responsa, Christianæ religionis elementis imbuere ruidores, qui ad ecclesiam modo accesserant; haut dubie quod, cestante miraculosa dote adjuratos ejiciendi dæmonas, quæ primitus exorcistarum fuerat, hi in ecclesia orientis κατηχηται esse cœpissent f).

§. II.

Eξογνιζάντι, κατ' ἔξοχήν sic dicti, nobis heic sunt, qui peculiari ritu, in primis adhibita Divini nominis invocatio,

A 2 tione,

e) Confer H. GROTHII Comment. ad Matth. XXVI. 63.
f) De ordine Exorcistarum in ecclesia veteri, horumque circa catechumenos, neophytes & baptizandos officio, confer Celeberr. D:ni PRÆSIDIS Dissert. de Exorcismo Baptism. Cap. I. §. 9. & Cap. II. §§. 11 & 12.

tione, malis spiritibus præcipiebant, ut ab hominibus quorum obsidebant corpora, recederent. De antiquissimis cœtus Christiani Exorcistis, quorum, dum miraculosa adhuc durabant χαρισματα, circa obfessos itidem liberandos versatam fuisse operam, e patrum scriptis priscissaque annalibus nos edocent passim historiae eccles. conditores, dicere jam non vacat nobis, qui Judæorum monrem, non omnino absimilem, paucis adtingere constituimus. Id vero exorcismo huic Judaico antiquitatem derogare videtur, quod aliquod ejus vestigium in Hebr. codice vix deprehendatur, nec vero, quod ἔξορκισῶν appellatio plane respondeat, illic reperiatur vocabulum. Vellit fortasse quis, cum ANT. v. DAALE a), comprehendere eosdem nomine חָבֵרִים, quorum institutum, inter alia magica & superstitionis, Deut. XVIII. 11. severe prohibetur. Sed vero propriusque huc non facit istud a verbo חָבֵר participium, quemcunque in genere notans incantatorem, qui, certa vocum & magicorum carminum mufitatione, admiranda quævis præstare se posse venditabat b); quam in rem metaphrastæ huj. tantum non omnes consentiunt. Ceteroqui CHRIST. SCHOETTGENIO c) placuit, idque, ut nobis videtur, non immerito, τὸς ἔξορκισάς complecti nomine τῶν בְּעִילִישׁ. Quarum vocum prior a rad. בָּעַל GUSSETIO d) interprete, dominum notat, vel in genere eum. qui quocunque modo rem aliquam penes se ac in promtu habet, ut eam in usum actualiæ educat: ad stipulantibus STOCKIO, CLODIO, RECHENBERGERO, ceteris. Poste-